
観光連盟だより 2016/05 

 

 発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟 
〒811-5133 長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触 683-2 
TEL.0920-47-3700 FAX.0920-47-5302 
E-mail. ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 

 
４月のイベント・活動報告 

１日 辞令交付式 
８日 長崎ＤＣ推進協議会・総会 

２０日～関西地区教育旅行セールス（～２２日） 

２０日 香港ＥＧＬツアー３０周年祝賀会 
２６日 壱岐料飲業防犯協会・総会 
２７日 壱岐民宿協同組合・総会 

 
■熊本地震について 

４月１５日から発生しました熊本県を中心とする地震災害について、被災された皆様には心よりお見舞い

申し上げます。地震発生から２０日以上経ちますが、現地では未だに体感地震が続いており、会員の皆様に

おかれましてもご心配が尽きないものと思います。現在、被災地域へは様々な形で支援の輪が広がっており、

壱岐市からも壱岐市消防本部をはじめ、壱岐市役所各課職員の現地派遣や各団体による救援物資の調達など、

被災地域の一刻も早い復旧と九州有数の観光地としての復興を願うばかりです。 
しかし、観光に対する影響は熊本・大分両県のみならず九州全体へのダメージが相当深刻なものになって

おり、壱岐市においても、来島を予定していた一般団体ツアーのキャンセルや、修学旅行団体の延期・見合

わせなども発生しており、大変厳しい状況となっております。当連盟としましても、関係機関・行政とも連

携調整を図り、風評被害への対策を講じて参りますので、これからもお客様に安心して壱岐へご来島いただ

けるよう会員皆様のご協力をお願い申し上げます。 

 
■長崎県観光情報説明会の延期について 
 一般社団法人長崎県観光連盟が主催する「平成２８年度長崎県観光情報説明会」が、平成２８年６月１６

日（木）に壱岐文化ホールで開催される予定となっておりましたが、４月に発生した熊本地震の影響により

平成２８年１０月２０日（木）・２１日（金）に開催が延期されましたのでお知らせ致します。 
 
■博多どんたく港まつりに参加しました！ 
 ５月３日（火・祝）、福岡市で開催された博多ど

んたく港祭りに参加しました。例年通り、福岡市

役所・博多駅の演舞台と明治通りでのパレードへ

の参加を予定しておりましたが、朝から降り続い

ていた雨が次第に強くなり、明治通りのパレード

はあえなく中止となってしまいました。 
それでも、博多駅の演舞台には大勢のお客様が

来場されており、博多駅前はどんたくらしい大変

な賑わいを見せていました。今回、演舞台へご出

演いただきました玄海怒涛太鼓・アンマーズ・風

舞組 Jr をはじめ、福岡壱岐の会・岳の辻会の皆さ

まには舞台出演やパンフレット配布などご協力い

ただき、誠にありがとうございました。 

  

  
 
５月以降のイベント・予定 
５月 
１日 うに屋あまごころオープンイベント 
３日 博多どんたく港まつり（どんたく隊） 

  ４日 エギバトルｉｎ壱岐 
     壱州鬼凧揚げ（左京鼻） 
  ９日 長崎県ｸﾞﾘｰﾝﾂｰﾘｽﾞﾑ推進協議会・総会 
１５日 東海壱岐の会・総会 

 
２３日～博多駅観光物産展（～２４日） 
２７日 理事会 
２８日 壱岐オープンテニス大会 

６月 
  ５日 壱岐サイクルフェスティバル 
 １２日 壱岐泥んこバレー大会 

 



観光連盟だより 2016/05 

 
■新任職員のご紹介 
 この度、平成２８年４月２５日付で、壱岐市観光連盟石田事業所・

印通寺港観光案内所職員として、渡辺佳代さんが着任されましたので

お知らせ致します。 
＜ご挨拶＞ 
４月２５日から観光連盟石田営業所兼、印通寺港観光案内所に勤務

をさせていただくことになりました。まだまだ未熟者ですが、壱岐の

観光の窓口として頑張っていきたいと思いますのでよろしくお願い

します。休日には壱岐の観光地や名産品、食について楽しみながら勉

強したいと思います。それに加えてまだ入社して１０日程ですが、外

国からのお客様が多いことに驚きと英会話の必要性を感じています。

いろいろな面で自分にとっても成長できる仕事だと思います。 
印通寺港をご利用の際にはお立ち寄りいただけたら嬉しいです。宜

しくお願いします。  
 
■観光情報音声ガイドアプリサービス開始！ 
 スマートフォン（Android,iPhone）で使えるこのガイドアプリは

日本語、英語、中国語、韓国語版があり、お持ちのスマートフォンか

らアプリを無料でダウンロードしてご使用頂けます。登録されている

のは島内約５０カ所の観光地などで、地元バスガイドも監修したこの

アプリは一般的な観光情報だけでなく、その地にまつわる話など盛り

だくさんの内容となっております。島内のドライブやご友人に壱岐を

案内する際などに、ぜひこのアプリをご活用ください！ 
【ご使用方法】 
1.アプリのダウンロード（無料） 
Apple App Store→ https://goo.gl/ueFBQL 
Google Play Store→https://goo.gl/H08GIc 
2.「壱岐の島」を選択しブックをダウンロード（無料） 
3.アプリを使って散策開始！！  
 
■定時総会開催のお知らせ 
 平成２８年度一般社団法人壱岐市観光連盟定時総会を、平成２８年６月１６日（木）午後１時３０分より、

壱岐文化ホール中ホールにて開催する予定で進めております。会員の皆様には、理事会での決定後にご案内

致します。ご多忙の折、大変恐縮ではございますが、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 
■一支国博物館よりお知らせ 
＜日本遺産第１号認定記念 国重要文化財３点 期間限定特別公開＞ 
平成２７年４月、壱岐市、対馬市、五島市、新上五島町にまたがっ

て「国境の島壱岐・対馬・五島～古代からの架け橋」という日本の文

化・包括を語るストーリーが、文化庁より日本遺産第１号に認定され

ました。この認定を記念して、一支国博物館では、平成２８年４月２

５日（月）から５月１５日（日）まで、ストーリーを構成する壱岐の

遺跡や古墳などから出土した人面石・金銅製亀形飾金具・中国北斉製

二彩陶器（３点とも国重要文化財（写真右））を期間限定で特別公開

致します。つきましては、展示概要をお知らせいたしますので、ご多

忙中とは存じますが、お誘いあわせの上ご覧下さいますよう、よろし

くお願い申し上げます。 
＜期 間＞平成２８年４月２５日（月）～５月１５日（日） 
＜場 所＞一支国博物館 常設展示室 比較展示コーナー（有料） 
※詳細については、一支国博物館にお問合せください。 

 
 
※「観光連盟だより」のＥメール配信をご希望の方は事務局担当までご連絡ください。ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 


